(単位：百万円)

取得日

(2018年12月３日)

流動資産

　現金及び現金同等物 4,354

　営業債権 34,354

 棚卸資産  8,435

　その他 3,597

非流動資産

　有形固定資産 196,814

 無形資産  211,241

　その他 14,598

取得資産 473,393

流動負債 44,998

非流動負債  90,818

引受負債 135,816

取得資産及び引受負債（純額） 337,577

非支配持分  1,473

のれん（注） 301,100

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

26/38

支払対価は、取得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しておりま

す。なお、これらの配分は完了していないため、上記金額は現時点での最善の見積もりによる暫定的な公正価

値であり、取得日時点で存在していた事実や状況に関する追加的な情報が得られ評価される場合は、取得日か

ら１年間は上記金額を修正することがあります。

（注）のれん

のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナ

ジー効果と超過収益力であります。また、のれんは、全額税務上損金算入不能なものです。

　　

(4) 取得関連費用

取得関連費用は、2,762百万円であり、当第３四半期連結累計期間の要約四半期連結損益計算書上、「販売費及

び一般管理費」に含めております。

(5) 当社グループの業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に被取得企業から生じた売上収益及び四半期利益

が、それぞれ12,687百万円及び286百万円含まれております。

 企業結合が、当第３四半期連結累計期間の期首である2018年４月１日に行われたと仮定した場合の当社グルー

プの売上収益及び四半期利益（プロフォーマ情報）は、それぞれ3,050,208百万円及び216,275百万円になりま

す。なお、当該プロフォーマ情報は監査証明を受けておりません。

６．売上収益

当社グループは、海外売上収益比率の向上を主要経営施策の１つとしており、その進捗状況を取締役会に定期的

に報告しております。販売仕向先の所在地により区分した売上収益と注記「４．事業セグメント」で記載している

セグメント売上収益との関連は、以下のとおりであります。

　

当第３四半期連結累計期間(自　2018年４月１日 至　2018年12月31日)

(単位：百万円)　

 日本 アメリカ 中国 その他 合計

機能商品 443,266  114,423  78,836  243,503  880,028

ケミカルズ  575,306  58,233  87,215  250,094 970,848

産業ガス  271,457  132,030  15,464 93,475  512,426

ヘルスケア  308,255  31,684  5,823  76,076  421,838

その他  83,566  2,298  39,068  21,764  146,696

合計  1,681,850  338,668  226,406  684,912  2,931,836

　（注）金額は外部顧客からの売上収益で表示しております。
　

なお、顧客との契約における履行義務の充足の時期の決定、取引価格及び履行義務への配分額の算定方法等につ

いては、注記「３．重要な会計方針」に記載のとおりであります。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

27/38

７．その他の営業収益及びその他の営業費用

その他の営業収益の内訳は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前第３四半期連結累計期間
(自　2017年４月１日
至　2017年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自　2018年４月１日
至　2018年12月31日)

関係会社株式売却益 3,599  7,273

固定資産売却益 3,191  2,723

受取賃貸料 1,764  1,734

その他 6,501  4,863

合計 15,055  16,593

　

その他の営業費用の内訳は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前第３四半期連結累計期間
(自　2017年４月１日
至　2017年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自　2018年４月１日
至　2018年12月31日)

固定資産除売却損 4,390  5,938

減損損失 6,250  2,848